REPUBLIKA E SHGIPERISE

BASHKIA KUCOVE :
DREJTORIA E TE ARDHURAVE VENDORE

I R Fes .
Nr. L1 H( Prot, Kugove méDS //7 /2024

VENDIM

Nr. 6¢C date. 2T H1.204Y

“PER MIRATIMIN E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE PER VITIN 2025”

Ne mbéeshtetje t& Ligjit Nr.139/2015, datg 17.12.2015 “Par Vetéqeverisjen Vendore” neni 54
pika “f* , te Ligjit Nr .2632 dt.30.10.2006,” Pér Sistemin e Taksave Vendore “, & ndryshuar,
Ligjit nr.9920 dat& 19.05.2008, “Pér Procedurat Tatimore ne R. SH”, i ndryshuar, ligjit
nr.107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, ligjit nr.24/2017 “P&r Administrimin ¢
Ujitjes e Kullimit” i ndryshuar, ligjin nr.9385 daté 04.05.2005 “Pér Pyjet dhe Shérbimin Pyjor” i
ndryshuar, ligjit nr 10279 daté 20.05.2010 “Par kundravajtjet Administrative”, dhe akteve t& tiera
ligjore e n¢nligjore, duke patur si objektiv pér t*u arritur, me qéllimin primar : mundésimin e
kryerjes se funksioneve dhe pérmirésimin sasior dhe cilésor 13 shérbimeve g€ i ofrohen
komunitetit,

Kjo “Paket&” bazohet kryesisht n& treguesit baz# t& nivelit té Paketss Fiskale t& vitit 2024 pér
katér Njesit& Administrative; Kucove, Kozare, Perondi dhe Lumas

I. Hyrje

Autoriteti i Qeverisjes Vendore pércaktohet né Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé neni
13, 108-115, 131 dhe 163, nene t& cilat p&rcaktojné kornizén kryesore t& Qeverisjes Vendore dhe
parimet e decentralizimit t& njésive t& qeverisjes vendore. N& funksion t& késaj autonomie, “Karta
Europiane e Vetégeverisjes Vendore” sanksionon antonominé e pushtetit vendor nga pikpamja
financiare (neni 9). Mbi kéto parime, ligji nr. 139/2015 “Per vetégeverisjen vendore ™, Kren VIII i
cili trajton “Financat e Njésive 1é Vetéqeverisjes Vendore™ sanksionon parimet e financimit t&
njgsive t& qeverisjes vendore (neni 34, pika 1). Sipas ligjit 139/2015 “Pér vets, verisier
vendore”, neni 34, pika 3 dhe 4, njésité e Vetéqeverisjes Vendore financ e ﬁg‘:fté ardhﬁrat qé
sigurohen nga taksat, tarifat dhe t& ardhurat ¢ tjera vendore, nga fondet "gf"énsfcruar@ nga < N




Qeverisja Qéndrore dhe fondet q& u vijné drejtpérdrejt atyre nga ndarja e taksave dhe tatimeve
kombétare, huamarrja vendore, donacione, si dhe burime t€ tjera, t& parashikuara n€ ligj. Njésive
vendore u garantohet me ligj ¢ drejta pér krijimin e 1€ ardhurave n€ m&nyre t& pavarur. Gjithashtu,
legjislacioni n& fuqi u garanton njésive & geverisjes vendore mjaftueshméring financiare dhe
diversifikimin e burimeve & t& ardhurave. Késhtu, ato kané t€ drejté t& aplikojng taksa dhe tarifa
vendore, t& ardhurat e t& cilave shkojné pér financimin e aktivitetit dhe shérbimeve publike q¢ ato
ofrojné. Pér funksionet dhe kompetencat g€ u delegohen Njésive t& Qeverisjes Vendore nga
Institucionet Qendrore, pushteti vendor duhet kurdoheré 1€ shogérohet me mjetet e nevojshme
financiare pér realizimin e tyre. Ligji Nr 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”
dhe ndryshimet respektive sanksionon kuadrin ligjor baz€ pér sistemin e taksave dhe tarifave
vendore si dhe rregullat baz& né mbledhjen, administrimin dhe né ushtrimin e t& drejtave dhe
detyrave t& Njésive t& Qeverisjes Vendore.

Né hartimin e Paketés Fiskale p&t vitin 2025, si dhe PBA-s& pér periudhén 2025-2027, né
projektimin e treguesve dhe nivelit € taksave dhe tarifave, u morén n€ konsideraté ¢
pérgjithésisht jané ruajtur emértimet fiskale dhe kategorité e taksapaguesve t& Paketés Fiskale t&
vitit 2024, miratuar nga Késhilli i Bashkisé Kucov€. Bazuar n€ politikén social-ekonomike t&
ndjekur nga Bashkia Kugové, né funksion & zbatimit t& Strategjisé Kombétare t& menaxhimit &
shérbimeve bazuar né kosto, adaptuar e miratuar kjo, né& nivel vendor nga Késhilli Bashkiak
Kugové, si dhe né komunikimet me komunitetin né t& gjitha Nj&sité Administrative, diskutimet e
konsultimet me grupet e interesit dhe n& komisionet e ngritura p&r kété géllim né Bashki, pér vitin
2025 do t& kemi ndryshime t& moderuara e t& diferencuara t€ nivelit 1€ taksave dhe tarifave t&
aplikuara krahasimisht nga ato t& pércaktuara né Paketén Fiskale t& vitit 2024, duke géné t€
kujdesshem pér ngarkesén fiskale pér subjektet familjare né pérgjithési, e vegangrisht pér shtresat
18 nevojé. Ksshtu, vierssimet dhe pérpjekjet ¢ administrates s& Bashkisg do t& orientohen mg sé
shumti né pérmirésimin e menaxhimit fiskal, mitjen ¢ eficencés né mbledhjen e taksave dhe
zgjerimin e baz@s t& taksapaguesve n€ Bashkiné Kugove.

II. Té dhéna t& pérgjithshme

N& vijim t& implementimit t& reformés administrative — territoriale me ligjin Nr. 115/2014 “Pér
ndarjen administrativo — territoriale 1€ njésive té geverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”
konteksi aktual i Bashkisé Kucové ndérthur nj& mori traditash, burimesh natyrore, ekonomike dhe
infrastrukturore. N& funksion t& késaj ndarje administrativo- territoriaie, Bashkia Kugové,
pérbshet nga 4 njgsi administrative (shiko tabelén 1) t€ cilat shtrihen né njé sipérfage totale prej
rreth 160,22 km?.
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Tabelé 1. Konfigurimi i bashkisé Kugové
BASHKIA NJADMIN - QYTETI DHE/OSE FSHATRAT
KUCOVE QYTETI KUCOVE
KUCOVA
¢ PERONDI Perondi, Magjaté, Tapi, Rreth-Tapi, Goraj, Velagosh,
Poloviné
KOZARE Havaleas, Kozare, Gege, Drizé, Frashér, Fier-Mimar,
Viashuk Ferras, Demollaré, Salcé-Kozare, Zdravé
LUMAS Lumas, Pashtvaj, Méndraké, Sheqés, Krekéz, Vodéz,
Koritez, Belesové, Péllumbas, Luzaj




Burimi: http://www.reformatertitoriale.al/krvesore/harta-me-61-bashki

Tabelé 2. Tregues té demografisé sipas njésive administrative

Popullsia sipas Gjendjes

Civile
Njésia

Bashkia | Administrative Popullsia Nr. i familjeve
Kucove 28,208 10,861
Kozare 8,517 2,655

Kucové | Perondi 11,422 3,720
Lumas 7,001 2,300
Totali 55,148 19,536

T& dhznat demografike pérfaqgsojné njé element t& r&nd€sishém né kuadrin e hartimit t& PBA-s€.
N& t& dhénat nga regjistri i Gjendjes Civile pér vitin 2024 tregojné se né total, Bashkia Kugové ka
njé popullsi prej 55 148 banoré, si dhe 19 536 familje.

Shpérndarja e popullsisé tregon pér pérqéndrim t€ saj né njésiné administrative Kucové. Késhtu,
né kéts njési regjistrohen rreth 28 208 banoré ose rreth 52.3 % e totalit t& popullsis® s& Bashkisé
Kugové. Njgsité Administrative Perondi e Kozare regjistruan popullsi duke pérfagésuar
respektivitsht rreth 19.8 % dhe 15 % ndaj popullisé totale.

Kugova ka nj& dendési prej 345 banor&/km®.

L. Progesi i Hartimit té Paket&s Fiskale
Pér hartimin e Paketés Fiskale jané angazhuar drejtuesit dhe specialistét né Bashking Kucove:
» Drejtoria e t& Ardhurave Vendore;
» Drejtoria e Sherbimeve Publike& Transportit;
» Drejtoria ¢ Finances dhe Buxhetit;
« Drejtoria e Zhvillimit Rural;
« Drejtoria e Planifikimit t¢ Territorit;
« Drejtoria Juridike dhe Menaxhimit t& Burimeve Njerézore;

s+ Qendra Ekonomike e Arsimit;




+ Qendra e Kulturés s& Bashkisg,
» Administratorét e Njésive Administrative.
(faré prezanton Paketa Fiskale?
Né& ményré t& pérmbiedhur kjo Paket€ Fiskale synon:
a) Hartimin e njé Pakete Fiskale t€ integruar;

b) Rishikimin e kornizés ligjore me q&llim pércaktimin e sakt€ t& taksave, tarifave dhe ¢do
pagese tjetér q& ndikon né& buxhetet vendore dhe pér t& cilat njésia vendore duhet t& arkétoj€ t&
ardhura;

¢) Saktésimin ¢ procedurave, afateve, aktoréve, veprimeve, pérgjegjésive pér ¢do taksé dhe tarifg,
pjesé ¢ késaj Pakete Fiskale. Pércaktimi i sakt? i t& gjith€ element&ve (€ lidhur me menaxhimin do
t& pasuroj& akoma mé tej dbe do t€ vendosé njé bazé t& fort€ pér ndértimin e njé& sistemi fiskal
eficent dhe transparent;

d) Pércaktimin e qarté dhe ndarjen né seksione t& taksave nga tarifat. Cdo taksé dhe tarifé do 8
detajohet duke patur ng konsideraté elementét:

O Taksim i drejté;
0 Tarifim mbéshtetur né kosto;
00 Klasifikim i biznesit, qarkullim vjetor, lloji i aktivitetit;

O Qartésimi dhe pércaktimi i taksave apo tarifave g€ aplikdhen pér kategoring e familjeve nisur
nga lloji, vendndodhja etj;

¢) Analiza e taksave & aplikohen pér territorin q& mbulon njésia {(mbéshtetur né legjislacionin né
fugqi), pércaktimi dhe detajimi né kategori, unifikimi i kategorive pér 1€ gjitha taksat, pércaktimi i
bazés sé taksueshme dhe aplikimi i kufijve & p8rcakton ligji;

fRikategorizimi dhe detajimi i taksave;

g) Analiza e tarifave q& aplikohen pér territorin q& mbulon njésia (mbashtetur ng legjislacionin n&
fuqi), pércaktimi dhe detajimi né kategori, unifikimi i kategorive per té gjitha tarifat, péreaktimi i
nivelit t& tarifave mbéshtetur né koston e shérbimit pér t& cilin vendosen;

h) Aplikimi i leht&sirave fiskale pér grupe t& caktuara taksapaguesish né nevojé, si¢ parashikon
ligji.

1. Kuadri rregullativ — ligjor :

Kjo Pakete Fiskale, &shté hartuar né respekt dhe nd zbatim t& legjislacionit si vijon :




Ligji Nr. 139/2015, “Pér Vetéqeverisjen Vendore™;

Ligji Nr. 9632 dat& 30.10.2006, “Pér Sistemin e Taksave Vendore™ i ndryshuar.

Ligji Nr. 9975/2008, “Pér Taksat Kombé&tare” i ndryshuar;

Ligji Nr. 9936/2008, “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor n€ Republikén e Shqipérise”;
Ligji Nr. 68/2017 “Per Financat e Qeverisjes Vendore”

Ligji Nr. 10081/2009, “Pér Ligencat, Autorizimet dhe Lejet né Republikén e Shqipérisé”
Ligji Nr. 10296/2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™;

Ligji Nr. 107/2014, “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”;

Ligji Nr. 8438/1998, “Pér Tatimin mbi t& Ardhurat”, i ndryshuar;

Ligji Nr. 8518/1999, “Pér Ujitjen dhe Kullimin™;

Ligji Nr. 9920/2008,“Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar;
Ligji Nr.115/2014 “Pér ndarjen administrativ ~territoriale t& njésive geverisjes vendore te

Ligji Nr. 152/2015, “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarti dhe shpétimin™;
Ligji 10465/2011, “Pér shérbimin veterinar n& Republikén ¢ Shqip@rise”;
Ligji Nr. 9385/2005, “Pér pyjet dhe shérbimin pyjor™;

Ligji Nr. 9693/2007, “P&r fondin kullosor”, i ndryshuar

Ligji Nr.10463/2011, “Pér menaxhimin e integruar t&€ mbetjeve”, i ndryshuar;
Ligji Nr. 10279/2010, “Pér Kundravajtjet Administrative”;

TE DHENA TE PERGJITHSHME

N& territorin e Bashkisé KUCOVE, bazuar né t& dhénat e vitit 2023 dhe ndryshimet gjaté vitit
2024, operojné péraférsisht:
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603 Biznese t& vogla;

97 Biznes 1 Madh;

28 Ndérmarrje Institucione;
19 536 familje.

Llogaritjet dhe parashikimet e t& ardhurave pér vitin 2025, do t& kryhen bazuar t¢ dhénave
1 mésipérme, duke 1 indeksuar : me numrin e familjeve n& nevojé & cilat pérfitojné
reduktim té taksave dhe tarifave, duke pérdorur statistikat e trendit € ndryshimit t&
abonentéve familjaré (emigracioni dhe migrimi i brendsh&m), duke analizuar 1évizjen dhe




ndryshueshméring e numrit dhe shkallés s& aktivitetit 8 subjekteve t& biznesit q&
ushtrojné aktivitetin ng territorin ¢ Bashkisé Kucové.

Bazuar né ligjin nr. 9632 datg 30.10.2006  Pér Sistemin e Taksave Vendore “ i ndryshuar,
dhe aktet e tjera nénligjore sektoriale, p¥r vitin 2025 Taksat dhe Tarifat jané si mé poshts :

1. TAKSA MBI PASURINE E PALUAJTSHME

NE taksén mbi pasuring e paluajishme pérfshihen :
I. Taksa mbi nd&rtesat,

IT. Taksa mbi tokén bujqsore.

III. Taksa mbi truallin

| TAKSA MBI NDERTESAT

NE zbatim & ligjit nr.106/2017 daté& 30.11.2017 Pér disa ndryshime dhe shtesa n& Ligjin
nr.9632 daté 30.10.2006,”Pér Sistemin ¢ Taksave Vendore™ i ndryshuar, V.K.M nr. 132 daté
07.03.2018 ”Pér Metodologjing e pércaktimit t& vierés s& taksueshme & pasurisé sé paluajtshme”

Taks&s mbi Ndértesén i nénshtrohen:

1. Individ&t, personat fiziké ose juridik&, vendés apo t& huaj, pronaré ose pérdorues t&€ pasurive t&
paluajtshme né territorin e bashkis€é Kucove, pavarésisht nga niveli 1 shfrytézimit t& kityre
ndértesave, pérvec rasteve kur né kétg paketé pércaktohet ndryshe.

2. Personat gé€ kané aplikuar pér legalizim t& nd&rtesés, sipas ligjit “Pér legalizimin, urbanizimin
dhe integrimin e ndértimeve pa leje”.

3. Zhvilluesit, t& cilét nuk arrijng t&¢ mbyllin ndértimin sipas lejes pérkatése, t& l€shuar nga
autoriteti i planifikimit. Afati i pérllogaritjes s& taksés fillon nga momenti i mbarimit & afatit
kohor t€ péreaktuar ng aktin e miratimit t& kérkesgs pér leje nd&rtimi.

4. Baza e taksueshme pé&rb&het nga sipérfagja ndértimore n€ metér katror e ndértesés ose pjesé t&
saj, nén cdhe mbi nivelin e tokds dhe pér cdo kat. Sipérfagja né pronési t& takasapaguesit
pércaktohet sipas dokumenteve t&€ pronésisé, apo né€ mungesé t&€ tyre, pérdoruesi i ndértesds
realizon vetédeklarim t& sip&rfages prané Sektorit t& Taksave dhe Tarifave Vendore né
Bashkiné Kugové.Subjekt 1 taksés mbi nd&rtesat jan& edhe taksapaguesit, t& cilét kang, né
pérdorim apo n& pronési, ndértesa brenda territoreve (€ miratuara si fShatra turistike.
Sipérfagja ¢ ndértesés, né pérdorim apo prondsi, pércaktohet né bazg€ t& dokumenteve, q&
vértetojné pérdorimin ose pronésiné e saj.

5. Niveli i taks&s caktohet n& leké pér metsr katror. Detyrimi pér taksén llogaritet si shumé&zim i
nivelit t& taksés me bazén e taksueshme. P8r tatimpaguesit & kan& n& prongsi m& shumé se
njé banes#, pér shtépiné ku kang& banim t& zakonshém t& cilén e vendosin me vetédeklarim,




paguajné taksén e ndértesés sipas tabelés 4. Ndérsa pér t& gjitha shtdpité e tjera, taksa e
ndértesgs Eshté sa dyfishi i taksés s& ndértesés qé& zbatohet.

6. Pér ndértesat n€ pronési t& shogérive t& ndértimit, t& destinuara pér shitje, por q& jané ende t&
pashitura, taksa do t& vendoset sipas destinacionit t& p&rdorimit t& ambientit t& ndértesés.
Ambientet e hipotekuara si:

a. Apartamente banimi do 1'i nénshtrohen taksés mbi ndértesat né kategoring e parvé,
“ndértesa banimi’’;
b. Ndértesé biznesi do t'i nénshirohet taksés mbi ndértesat né kategoriné “ndértesa 1 tjera
pér tregti dhe shérbimi™.

7. Detyrimi pér taksén mbi ndértesén éshié vietor. Afati i pagesés pér detyrime 1¢ lindura gjaté
vitit éshté 30 dite kelendarike pas datés sé lindjes sé detyrimit, dhe né propocion me ditét e
mbetura devi né fund 1€ vitis.

8. Pérjashtohen nga taksa mbi ndértesat:

a) Pronat e shietit dhe t€ njésive t€ qeverisjes vendore, q& pérdoren pér qéllime jofitimprurése;

b) Ndértesat e banimit q& shfrytézohen nga giramaresi me qira t& paliberalizuara;
¢) Ndértesat q& pérdoren nga komunitetet fetare né funksion t& veprimtarisé sé tyre;
d) Banesat sociale n& pronési t€ bashkisg;

e) Pasurit? e paluajtshme “ndértesa”, prong e subjekteve juridike ose fizike, q& né bazés t&
marréveshjeve me bashkité pérdoren nga kéto t& fundit si banesa sociale;

f) Pasurit¢ n& prongsi t& shtetit, t& kaluara me vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave, nén
administrimin e shogérive publike shtetérore;

g) Familjet t€ ciléve ju ka vdekur kryefamiljari dhe fémijét jan& n& moshé t& mitur, nuk
zotérojné aktivitet privat, apo pasuri t& luajtshme ose t& pa luajtshme nga té cilat pérfitojing
t& ardhura.

h) Strukturat akomoduese “Hotel/Resort me kat®r dhe pesé yje, status special”, sipas
percaktimit n& legjislacionin e fushés s& turizmit dhe q& jané mbajtés t&€ njé marke tregtare
t& regjistruar dhe njohur ndérkombétarisht “brand name™;

i) Ndértesat e banimit t& kryefamiljaréve q& pérfitojné pension pleqérie ose pension social, &
jané me banim n& fshat ose gytet, kur familja pérbéhet vetém nga pensionistét, ose dhe me
familjare me statusin e persenit me aftesi te kufizuara

J) Ndértesat e banimit t& kryefamiljaréve q@ trajtohen me ndihmé ekonomike;

k) Ndértesat kulturore, n¥n mbrojtje t& p&rkohshme ose t& pérhershme, pér kohén né € cilén
deklarchet mbrojtja, sipas legjislacionit n& fuqi pér monumentet e kulturgs dhe/ose
trash&gimin& kulturore.

9. Pér t& pérfituar nga pdrjashtimi, k&to familje dubet t& dorézojng prang Drejtorise se te
Ardhurave dokumentet ¢ meposhtém, t& l&shuara nga zyrat pérkatése, brenda muajit né &
cilin dorézohen dokumentat:

1} Librezén pérkatése te pensionit

2) Vértetimin e papunésisé nga zyra e punés té léshuar brenda muajit q& dorézohen
dokumentat;




3) Veértetimin e pérfitimit & ndihmés ekonomike t& ploté apo t& pjesshme;

4) Certifikatg familjare.

Nivelet e taksés mbi nd&rtesat sipas kategorive dhe nénkategorive pércaktohet sipas tabelds s&
méposhtme : Per katér Njesite Administrative do t8 jetg si mg poshté

KUCOVA PERONDI -

Nijésia | 100% KOZARE -30 |-30 LUMAS-35%
Lioji
Taksés/Tarifes matése | ¢mimi | shkalla | cmimi shkalla | cmimi | shkalla { emimi | shkalla
L Ndértesa banimi

leke 36000 | 0.05%
a. banesa para vitit
‘03 36000 | 0.035% | 25200 | 0.035% | 25200 | 0.035% | 23400 | 0.035%
b. banesa privatiz
me ligj 7652
dt.23.12.1992 leke 25200 | 0.035% | 17640 | 0.035% | 17640 | 0.035% { 16380 | 0.035%
II. Ndértesa té tjera
a.Vep
tregtimi&sherbimi | Leke 54000 | 0.140% | 37800 | 0.140% | 37800 | 0.140% | 35100 | 0.140%
b.Parkim mbuluar leke 25200 | 0.035% | 17640 | 0.035% | 17640 | 0.035% | 16380 | 0.035%
¢.Bodrume Leke 25200 1 0.035% | 17640 | 0.035% | 17640 | 0.035% | 16380 | 0.035%
d.Parkim I Hapur Leke 10800 | 0.035% | 7560 | 0.035% | 7560 | 0.035% | 7020 | 0.035%
e.Prodhim,perpunim,
magazinim _

leke 18000 | 0.140% | 12600 ! 0.140% | 12600 | 0.140% | 11700 | 0.140%
£.Sip.ndertimi
bujqesi, blegtori leke | 10800 | 0.140% | 7560 10.140% | 7560 | 0.140% | 7020 | 0.140%

* Baza e taks€s mbi ndértesat &shté sipérfagja e ndértimit n& metér katror e ndértesss ose e

Dpjesés s& saj, mbi dhe nén nivelin e tokées dhe pér cdo kat.
Siperfagja né pronési t& taksapaguesit pércaktohet sipas dokumenteve gé e vértetojné kate
prongsi, ose pérdorim, vetddeklarimit apo metodave altemative t& parashikuara ng ligj




o Taksa mbi ndértesat pér kategoring I “Ndértesa Banimi” (nga familjet) paguhet pér ¢do
ndartesd q& qytetari ka n€ pronési.

o Taksa mbi ndértesat pér kategoring IX “Ndértesa t& tjera” , paguhet pér ¢do adresé
(kryesore dhe dytésore) ku subjekti zhvillon aktivitet.

Agjenti Tatimor

e Agjent tatimor pér vjeljen ¢ taksés mbi ndértesén pér kategoring, L. “Ndértesa Banimi”,
si dhe kategoring I1. “Ndértesa t€ Tjera”, &shté Ujésjellési UKRB,e cila &sht€ njé shogéri
me shtrirje territoriale ng t& gjithé territorin e Bashkisé Kucové dhe me garanci pér
arkétimin e késaj takse.

Afatet e pagesés

e Pérkategoring I “Ndértesa Banimi” , ”, si dhe kategoring IT. “Nd&rtesa té Tjera™ né
vendimin e Ké&shilli te Bashkis#, faturimi dhe ark&timi i késaj takse &ht€ mujor(ndaré
propocionalisht pér 12 muaj), dhe vlera do t& jeté ¢ integruar né€ faturén mujore t& l&shuar
nga UKRB SHA.

e Pér familjarét t& cilét nuk kang kontraté me UKRB SHA né Njésite Administrative
Kozare, Lumas e Perondi, faturimi dhe arkétimi do t& béhet nga administrata e Njésive
respektive, inkorporuar ne faturén e detyrimeve vjetore familjare, jo mé voné se 30
Shtatori 2025 :

o Pérkategoring I “Ndértesa Banimi” dhe II “Ndértesa t€ tjera”, t& cilét nuk kang
kontraté furnizimi me UKRB SHA afati i pagesés do 8 jetg 30 Shtator 2025

Penalitetet

+ Shkeljet e dispozitave pér taksén e ndértesés,qé pérb&iné kundérvajtje administrative
dhe dénimet pérkatése pércaktohen me ligjin nr,9920, daté 19.05.2008 “Pér progedurat
tatimore né Republikén e Shgipérisé”

II. TAKSA MBI TOKEN BUJQESORE

Mbi bazén e t& dhénave pér sipérfagen e tokave bujgésore dhe pronar&ve respektivé, si dhe
bazuar né nivelin e késaj Takse, q& jepet n& nenin 23 ( sipas aneksit 2, ) t& li gjit ”Pér Sistemin e
Taksave dhe Tarifave Vendore” nr.9632 date 30.10.2006, kemi k&t& tabel€ t& cmimeve referuese
sipas kategorive:




Njésia
Taksa e
Tokés matése KUCOVA KOZARE PERONDI LUMAS
Bujgésore
2025 2025 2025 2025
f;‘eg‘“ 12 | | eke/hasvit 4620 4200 4200 4200
ff‘;‘leg"“a Leké/ha/vit 3850 3500 3500 3500
Kategoria | Leke/asvit 3080 2800 | 2800 2800
KalBOria | Lekemavit 2530 2300 2300 2300
Kategonia | Leke/harvit 2090 1900 1900 1900
ARSI | Leke/harvit 1760 1600 1600 1600
Kategoria . .
e VILX Leké&/ha/vit 1540 1400 1400 1400
o Klasifikimi sipas kategorive t& Tokés Bujqésore &shté béré nga strukturat ¢ Ministris®
s& Bujqgsisé dhe Zhvillimit Rural.
e Baza e taksés mbi Tokén Bujqésore &shté sipérfagja e Tokés Bujgésore, né hektar, né
pronési t& taksapaguesit.
» Sipérfagja e tok&s pércaktohet mbi bazén e dokumentave t& prongsisg, formulari 6,
akti i prongsisé, certifikata e regjistrimit t& tokés si dhe vetédekiarimit
e Detyrimi pér taksén mbi tokén bujg8sore llogaritet si prodhim i sipérfages me ¢mimin
sipas kategorisé. Ky detyrim &shtg vjetor dhe pagubet me nje kést t& vetém deri me
30 shtator 2025.
» Aplikimi i stimulit favorizues: p&r fermer#t q& do t& paguajné Tatimin e Tok®es
Bujgésore brenda 30 Prill 2025, te kete ulje prej 10 % te vleres se ketij tatimi vjetor.
Struktura e ngarkuar per vjeljen e takses mbi token bujqesore, jane Njesite Administrative :

Administratori i njésisé,inspektori i & ardhurave dhe specialisti i bujgésise prané njésive si dhe
né bashképunim me kryeplakun e fshatit




III.TAKSA E TRUALLIT

Taksa e truallit do t& aplikohet konform zbatimit te ligjit nr.142/2015 date 17.12.2015 “Pér disa
ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.9632 datg 30.10.2006, “Pér Taksat Vendore” 1 ndryshuar. Né
konceptin sipas k&tij ligji, me termin “Truall”,pérkufizohet njé& sipérfage toke jobujqésore, g€
ndodhet brenda vijes kufizuese t& ndértimit ¢ pércaktuar nép&rmjet dokumentave ligjore t&
planifikimit, e miratuar pér t& ndértuar mbi t&. Njéherésh ng ligj theksohet se : Taksés mbi
pasuring e paluajtshme i nénshtrohen té gjithé personat fiziké ose juridiké, vendas ose t¢ huaj,
pronaré apo pérdorues t& pasurive t& mésip&me, né territorin ¢ Republikés s& Shqip&risé,
pavardsisht nga niveli i shfryt8zimit t& k&tyre pasurive. B&n& pérjashtim rastet kur né ligj
parashikohet ndryshe”.

a- Baza e Taks8s mbi Truallin, &sht& sipérfagja e truallit né m2, né pronési apo pérdorim t&
taksapaguesit, Sipérfaqja e truallit né pronési, pércaktohet sipas dokumentave g€ e
vértetojné até. N rast t& mungesés s& dokumentacionit t& pronésisé, pérdoruesi bén njé
vetédeklarim t& sipérfages & ka n& pérdorim prané drejtorisé pérkatése t€ Bashkisé.

b- Niveli i Taksés mbi Truallin caktohet né lek pér metér katror né vite

Klasifikimi i1 Bashkive Cmimi Referues, pér | Cmimi Referues. pér
géllime banimi qéllime Biznesi
Bashkia Kucové 0.42 lek&/m2/vit 18 leke/m2/vit

Detyrimi i k&saj takse &shté vietor dhe llogaritet si shumézim i nivelit t& taksés me sipérfagen q&
disponohet nga pronarét apo pérdoruesit.

Taksa ¢ truallit ,paguhet n& buxhetin ¢ Bashkis&, ng territorin e sé cilés ndodhet prona, sipas
afateve g€ propozohen:

- P&r abonentét familjarg afati deri 30.09.2025;

- Pér subjekte e biznesit, ndérmarje&instituc, afati 30.06.2025

3. TAKSA E FJETJES NE HOTEL

Kjo Taksg do t& aplikohet ng zbatim t& ligjit nr.142/2015 daté 17.12.2015 neni 13. Ky nen
pércakton ndryshimet q& bghen né nenin 26, pika 2 e 3,t€ ligjit nr.9632 daté 31.10.2006, “Pér
Taksat Vendore™, ndryshime g& pasqyrohen né tabelén e méposhtme

Nr | Taksa Fjeties ne | Njésia Mat€se Kugova | Kozare Perondi Lumas
Hotel

1 |-Hotele4-5yje | Cmimi/fjetjes/klient(lek) | 105 105 105 105

2 | -Bujtina, Cmimi/fjetjes/klient(lek) | 35 35 35 35
fjetina,motel

Detyrimi pér Taksén e fietjes né hotel, llogaritet si shumézim i nivelit te taksgs, vendimuar nga
Keshilli i Bashkisé,pér naté qendrimi, me numrin e netéve t& gendrimit né hotel.




Detyrimi pér t& paguar kété taksé i takon klientit g€ akomodohet né hotel, detyrim i cili mbahet
nga subjekti “hotel”, pér llogari t& Bashkis&, n& territorin ku ndodhet hoteli. N& faturén gé 18shon
hoteli shénohet ¢mimi i fjetjes dhe mbi t& caktohet vlera e k&saj takse.Derdhja e t& ardhurave pér
kéte taksé, behet nga subjekti “hotel” né favor t& Bashkisé brenda datés 5 t& muajit pasardhés.
Struktura e caktuar pér vjeljen e késaj takse &sht& Drejtoria e t&€ Ardhurave, dhe njésitg
administrative, né€ t€ cilat zhvillohet aktiviteti hotelier.

4. TAKSA E NDIKIMIT NE INFRASTRUKTURE

NE zbatim & hgit 9632 dat€ 30.10.2006,”Pér Sistemin e Taksave Vendore” neni 27 pika
2, si dhe ligjit nr 142/2015 datg 17.12.2013, “Pér disa ndryshime n# ligjin “Pér Sistemin e
Taksave Vendore” neni 14, niveli i Taksés s& Ndikimit n& Infrastrukturg, pércaktohet sipas
natyr&s s€ investimit dhe konkretisht si mé€ poshté :

Nijésia
Taksa e matése KUCOVA KOZARE | PERONDI | LUMAS
ndikimit ng& 2025 2028 2028 2025
infrastrukiuré
a.Peér projekie t& | % e vierés 0.1 0.1 0.1 0.1
Infrastruk. investimit
b.Ndértime t& % ¢ vierés 5 5 5 5
tiera(biznes) se shitjes
c.Shtépi banimi | % e vlerés 3 3 3 3
se shitjes
d.Pér Ndértng | % e vilerés 0.5 0.5 0.5 0.5
proces legal. invest
e.Ndértime pér
géllime bujgés, | Yevlergs
blegt preventivit 2 2 2 2
f.Ndértime
funksion prodh | % vierés
industr,material. | investimit 2 2 2 2
porositési

e DBaza e taks&s s& ndikimit mbi infrastrukturé nga ndértimet e reja &shté viera né leké e
investimit te ri q& kérkohet t& kryhet. Klasifikimi si investim i ri dhe vlerat pérkatése
pércaktohen né& pérputhje me legjislacionin né fuqi pér dhénien e lejes s& ndértimit.

* Ne rastin ¢ ndértimeve pér qéllim banimi apo njési shérbimi nga shogérite e ndértimit , t&
cilat nuk destinohen pér pérdorim né sektorin e turizmit, industrisé apo p&rdorim publik,
niveli i Taks&s s& Ndikimit n& Infrastrukturé, caktohet me vendim t& Késhillit Bashkiak ne
intervalin 4% deri né 8% te ¢mimit t€ shitjes pér m2. Baza e taksés &sht& vlera n& leks pér
m2 ¢ ¢gmimit & shitjes t& njésive t& shérbimit apo tregtisé, si dhe pér ato t& pércaktuar pér
g€llime banimi. Cmimi 1 shitjes pér m2, bazohet n& vlerén referuese & vlerés s tregut ,
sipas pércaktimeve n& aktet normative t& Késhiilit t8 Ministrave.

= Niveli i taksés shprehet si pérgindje e vierés sé investimit




*  Detyrimi p&r taksén e ndikimit ne infrastrukturg i takon investitorit

e Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés s& ndikimit né infrastrukturé pér kategorité :

- a,b,¢c,e dhe f &shté Drejtoria e Planifikimit te Territorit prang Bashkise Kugové, kurse pér
kategoring: d. &shté ASHK Kugove.

» Pér tu pajisur me Deklaraten Paraprake Punimeve, né sistemin online t& lejeve t&
ndértimit, tarifa e sh&rbimeve t& jete 10 000 leké.

* Pér t'u pajisur me Certifikaté Pérdorimi né sistemin online t3 lejeve t& ndértimit, tarifa e
shérbimit t& jeté 50 lek&/in2 pér objekte me destinacion banimi, dhe 30 leké/m2 pér
objekte me destinacion bujgesi, industri, agroturizem etj.

o Per t'u pajisur me Leje pér ndryshimin e projektit gjaté zbatimi ne sistemin online té lejeve
t€ nd&rtimit pagesa do t8 jeté 20 000 leké & reja pér gdo aplikim

*  Pért’u pajisur me akte kontrolii, akte piketimi gjatg zbatimit t& punimeve, tarifa do & jeté
2500 lek&/¢do fazé kontrolli.

Afatet e pagesés

¢ Pagesa e Taks®s s& Ndikimit n& Infrastrukturg do t& b&het para marrjes sé lejes s&
ndértimit ,menjeheré pas miratimit. N& rast se subjekti nuk bén pagesén brenda nj& muaji
nga data e zbardhjes s& lejes s& ndértimit atéhere shfugizohet leja e ndértimit pér kéts
objekt.

Rregulla & pérbashkiéta

INé rast se objekti pér t& cilin do t& kryhet investimi do t& shtrihet né territorin ¢ mé shumé
s& nj€ nj&sie vendore ose kur objekti ndikon né infrastrukturén e njé njésie tjcter vendore, 18
ardhurat nga Taksa ndahen proporcionalisht midis tyre, né raportet pérkatése t& shtritjes s&
objektit dhe t& ndikimit t& investimit n& infrastrukturén e secilés njési.

5. TAKSA MBI KAILIMIN E TE DREJTES SE PRONESISE PER PASURITE E
PALUAJTSHME

Ng zbatim t& Nenit 28 & ligjit 9632 dat& 30.10.2006, do t& paguhet nga subjekti gé kalon &
drejtén e Pronésise mbi Pasuring e Paluajtshme para kryerjes s& regjistrimit né pérputhje me aktet
ligjore né fuqi.

Kjo takse &shte e pércaktuar dhe zbatohet sipas ligjit, né bazé t& kategorisé né t& cilén &shté
percaktuar Bashkia sipas ligjit & reformé&s territoriale.

Nr. Kategoria e Ndértesés Leke/m2
1 | Pér ndértesa banimi 100
2 | Pér ndértesa pér tregti&shérbime 300
3 Pér ndértesa te tjera 200




- Baza e Taks&s mbi kalimin e t& drejtés sé pronésisé se paluajtshme, &shté sipérfagja e
ndértimit , pronésia e t€ cilés po transferohet,

- Baza ¢ késaj takse 8shte viera e shitjes s& tyre. Niveli i taksés caktohet n& pérqindje dhe
niveli tregues i k&saj takse 8shté 2%,

- Detyrimi tatimor Hogaritet si shumézim i nivelit t& taksés me bazén ¢ saj. Taksa paguhet
nga personi & Kalon te drejtén e pronésis¢ mbi pasuring e paluajtshme

1. Pérjashtohen nga pagimi i taksés mbi kalimin ¢ s§ drejtés s& pronésis€ pér pasurité e

patuajtshme:

a) Enti Kombé&tar i Banesave, Ministria e Financave dhe Organet e Qeverisjes Qendrore e
Vendore;

b) Personat, t& cilét jang subjekt i Tatimit mbi & Ardhurat Vetjake, n& mbéshtetie t& ligjit nr.
8438/1998 “Pér tatimin mbi té ardhurat”;

¢) Subjektet g dhurojné pasuri t& paluajtshme kur pérfitues t& drejtpérdrejté jans:
d) Institucionet dhe entet shtetérore e publike, gendrore € vendore;

e) Bashkésite fetare ose organizatat Jofitimprursse, kur dhurimi lidhet me ats pjesé té
veprimtarisé s& tyre pa qéllim fitimi. N8 kéto raste dhuruesi, pasi ka marré veértetimin nga
Ke&shilli Bashkiak pér pgrjashtimin nga taksa, bén regjistrimin e pasurisé s& paluajtshme t&
dhuruar. N& castin e regjistrimit, dhuruesi paguan pjesén g8 i takon agjentit t& taksave.

2. NE rastet kur pranohet nga vets palét ose kur vértetohet ligjgrisht simulim i dhurimit pér

Nogari t& njg shitjeje, per shmangie nga taksa, zbatohen taksa sa dyfishi i vlergs, pavarésisht
nga pérgjegjésité e tjera sipas ligieve ng fuqi.

Agjenti tatimor
Agjenti Tatimor per vjeljen ¢ kesaj Takse do te jete Zyra Vendore e Regjistrimit t& Pasurisé sé

Paluajtshme, e cila pérfiton 3% t& vierss s arkétuar.

Afatet e Pageses

Taksa mbi kalimin e t¢ drejt&s s& pronésisg, paguhet nga personi q& i kalon ¢ drejta e prongsise
para kryerjes s& regjistrimit. T& ardhurat nga kjo taksg derdhen pér llogari t& buxhetit t& Bashkisé
né territorin e s€ ¢ilés ndodhet pasuria, jo mé vone se data 30 e muajit pasardhés

6.TAKSA E TABELES

1) Taksa e tabelgs aplikohet pér t& gjith& subjektet t& cilst vendosin emértimin e tyre n€ pamjen
balfore t& njésisé ku zhvillojné veprimtaring, né hapésira i€ tjera publike ose private, qofshin
kéto t& 1évizhshme ose t& palévizshme.

2) Taksa e tabels aplikohet pér tre lloje tabelash, t& pércaktuara sipas qé&ilimit t& pérdorimit dhe
ményrés s& vendosjes s& tyre:




a)

b)

)

Tabela pér géllime identifikimi, t& cilat jang€ t& trup&zuara né sipérfagen e ndértesés ose
brenda territorit ku zhvitlon aktivitet biznesi. Tabelat me sip&rfage mé t€ vogél se 2 m? nuk
taksohen.

Tabela pér qéllime reklamimi (& lévizshme apo 1¢ palévizshme), ku pérfshihen tabelat q&
nuk jand brenda territorit t& biznesit ose nuk jan® t& trup€zuara ng sipérfaqen e ndrtesés, dhe
g8& mund t& jené t& thjeshta ose elektronike. Ato vendosen né pamje jo ballore, n€ tarraca,
llozha, ballkone, n& pjesé t& rugés, shtylla eti., q& kan& p&rmbajije dhe géllime reklamimi
pér veté ose pér palé t& treta. Ato mund t& jeng tabela t€ thjeshta (t& 1&vizshme dhe &
palévizshme) ku pérfshihen t8 gjitha reklamat statike, ndicuese ose jo ndriguese, faget
murale dhe autolévizdse dhe t& gjitha reklamat e 1&vizshme me fleté, pamje dy ose tre
vizion&she, elektromekanike ose pa ndrigim, faget murale dhe autoléviz&se; tabela
clektronike (t& 1&vizshme dhe t& palévizshme) ku pérfshihen reklamat dixhitale, lineare me t&
gjitha element&t gjysém pérgues etj..

Tabela pér géllime ekspozimi, ku pérfshihen tabelat me karakter t& pérkohsh®m, pér
ekspozime t& ndryshme t& hapura, panaire, spektakle, stenda reklamuese, banderola, etj.

3) Taksa e tabel&s paguhet pér ¢do njési ku subjekti zhvillon aktivitetin nga muaji korrent q&

regjistrohet prang QKB.

4) Vendosja e tabelés pér qéllim identifikimi &shté detyrim pér t€ gjithé subjektet, me

pérjashtim t& ambulanigve dhe subjekteve q& ushtrojne profesionet e lira.

Kjo taksé 8sht¢ pércaktuar, n& zbatim t& ligjit nr. 9632, daté 30.10.2006, “P2r sistemin e
Taksave Vendore”, i ndryshuar me ligjin nr.10354 dat# 18.11.2010, neni 3, aneksi 7, si mé& posht&

Nr. | Llojet ¢ Tabelave Nj/Matése B. Kucové
1. | Takse Tabele me gé&llim identifikim trup&zuar ose jo, brenda
territorit te biznesit, jo p&r reklamé
a. | Deriné 2m2 Leke/m2/vit 0
b. | Mbi2 m2 deri 10m2
-E thjeshte (pa ndrigim) Leke/m2/vit 7000
-Me ndricim & thjesht& Leke/m2/vit 11500
-Elekironike Leke/m2/vit 15000
¢. | Mbi 10m?2 deri ne 20m?2
-E thjesht&(pa ndrigim) Leke/m2/vit 5950
-Me ndricim t& thjeshtg Leke/m2/vit 9775
-Elektronike Leke/m2/vit 12750
d | Mbi20m2 deri n& 40m2
-Ethjeshte pa ndrigim Leke/m2/vit 3850




-Me ndri¢im t¢ thjeshtg Leke/m2/vit 6325

-Elektronike Leke/m2/vit 8250
e. | Mbi40m2

-E thjeshtc pa ndricim Leke/m2/vit 2800

-Me ndri¢cim t& thjeshté Leke/m2/vit 4600

-Elektronike Leke/m?2/vit 6000
2. | Tabela me qéllim orientimi, jashté territorit ku zhvillohet

veprimtaria e biznesit

-Tabel# Identifikuese Leke/m2/vit 120
3. | Tabelg me géilim reklamimi e l8vizshme,ose jo deri né 35 m2

-E thjesht& pa ndricim Leke/m2/vit 13500
4. | Tabela né funksion t& ekspozitave té hapura, panaire spektakle,

stenda reklamuese etj

-T€ gjitha llojet dhe p&rmasat Leke/m2/dit 1000

Struktura e ngarkuar pér dhénie leje pér t8 vendosur tabeld reklamuese &shté Drejtoria e
Planifikimit t& Territorit,prané Bashkise Kugové, bazuar né kérkesén e subjektit g& do &

vendosé tabeién reklamuese

Kjo Tarifg do t& vilet nga drejtoria e t& Ardhurave t& Bashkisé Kugové, pér bizneset sipas afateve
t€ caktuar, ndérsa pér kategoring III, né momentin e dhénies pér leje t& ekspozites,spektakle et]

Afati i Pagesés

Pér subjektet e biznesit t& vogél, afati i pagesés do t& jet& deri 30

Pér subjektet e biznesit & madh, afati i pagesés do t& jets deri né 30 Qershor 2025.

Qershor 2025,

Pér Ndérmarrjet dhe Institucionet, afati i pagesss do 18 jeté deri n& 30 Qershor 2025.
Pér subjekte e transportit t& udh&tareve apo transport malli pér vetg e t& treté né momentin ¢

pajisjes me gertifikate pérkatese
subjekiet ¢ reja pagesa e késaj do t& b&het n& momentin e regjistrimit.

Menyra e Pagesés

Per

Taksés se Tabel€s i nénshtrohen t& gjithe subjektet juridik vendas dhe t& huaj Ndé&mmnarrje dhe
Institucione n& juridiksion t& Bashkisé Kugov dhe paguhet sé bashku me taksat dhe tarifat e tjera

lokale,

7. TAKSA E DHENIES SE LICENCAVE PER TREGTIMIN E NAFTES BRUTO DHE

NENPRODUKTEVE TE SAJ




Bazuar né ligjin nr.8450 dat& 24.02.1999 “P&r Pérpunimin, Transportimin dhe Tregtimin e Naftss,
Gazit dhe Neénprodukteve t& tyre”, ndryshuar me ligjin 9218 dt.08.04.2004 “Pér disa shtesa e
ndryshime ng ligjin nr.8450 si dhe VKM nr.129 dt.18.03.1999 “Par Progedurat dhe Kushtet per
Dhénien e Lejeve ¢ t& Autorizimeve pér Tregtimin e Naftes, Gazit e nénprodukteve t& tyre” t€
ndryshuar me VKM nr.170 dt.25.04.2002 dhe nr.563 dt.27 .08.2004, “Per disa shtesa dhe
ndryshime pér progedurat dhe kushtet p&r dhénien e lejeve dhe 8 autorizimeve pér tregtimin e
naftés bruto dhe ndnproduketeve t& saj”, VKM nr.970 dt.02.12.2015 “Per percaktimin e :
progedurave dhe kushteve p&r dhénien e licencave pér tregtimin e naftés bruto dhe n/produketeve
€ sgj”, ndryshuar me VKM nr.344 dt.19.04.2017 “Pér disa ndryshime dhe shtesa ng¢ VKM nr.970
dt.02.12.2015”, Bashkia jep ligencé pér personat juridiké t€ cilét ushtrojn& veprimtaring e tyre pér
tregtimin e karburanteve pér automjete dhe pér shitjen e léndeve djegése n& territorin e Bashkisé
Kugove.

- Autorizimet jepen nga Bashkia pér njé periudhé deri n& 5 vjet me t& drejts pérséritje dhe
pagesa pér dhénien autorizimit pér dy kategorité e mésipérme &shts si vijon:

Tarifé pér dhénie licence pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve té saj

1- Dhénie dhe pérséritje ¢ ligencave pér stacionet e shitjes s& karburanteve, gazit 1€ [éngshém t&
naftés, pér automjetet.dhe vajrave lubrifikante 1 000 000 Leké/licencé 5 viecare

2- Dheénia e ligencave pér njésite e shitjes s& léndéve djegse,pér veprimtaring e tregtimit pér
pérdorim nga konsumatorét fundoré 100 000 Leké/ligencé 5 vjecare

- Pagesa do t€ kryhet n& ményré pérpjestimore: 1/5 e TarifEs para marrjes se licencés, dhe ¢do
fillim viti pasardh&s nga 1/5 deri né realizim t& tarifés s ploté. .

Struktura e ngarkuar pér dhénien e kisaj licence dhe vjeljen e detyrimit &sht& Drejtoria e
Shérbimit Publik& Transportit.

Struktura e ngarkuar pér penalitetet dhe pér masat shirénguese pér detyrimin e pajisjes me licencé
dhe pagesés me forcg, &shté Policia Bashkiake

8. RENTA MINERARE




Né& mbéshtetie dhe né respekt t& ligjit nr.9975, dt. 28.07.2008 “Pér Taksat Kombétare” i
ndryshuar, né zbatim t& Udhezimit t& Ministrise Financave nr26 date 04.09.2008, “Pér Taksat
Kombétare né R.Sh.” i ndryshuar, paragrafi 2.5, t& Ligjit nr.68/2017, date 27.04.2017, “Pér
Financat ¢ Vetéqeverisjes Vendore”, neni 25, pika 1 dhe pika 2.c ,Nj&sit& e Qeverisjes Vendore né
t& cilat ushtrohet aktiviteti i shfrytézimit t& tok&s dhe néntokés pér nxjerrjen ¢ hidrokarbureve apo
dhe mineraleve, pérfitojn& nga ndarja e Rentés Minerare né masén 5 %.

» Agjentet Fiskale pér faturimin, arkétimin dhe alokimin e pjesés g€ i takon Njgsive
Vendore, jané Drejtorité Rajonale Tatimore, si dhe Degét e Doganave.

» Struktura pérgjegjése pér ndjekjen dhe realizimin e késaj t& ardhure, nga ndarja e taksés
kombgétare, 8shté& Drejtoria e t& Ardhurave.

» DBazuar n& Udhézimin nr.26 daté 4.09.2008 t& Ministriss s& Financave,”Pér Taksat
Kombétare” i ndryshuar, Drejtoria e te Ardhurave, cdo fund muaji, bén rakordimin me
Drejtorité Rajonale Tatimore apo dhe Degét ¢ Doganave duke firmosur formularin
respektiv ligior dhe k&rkon prej strukturave pérgjegjése alokimin e & ardhurave nga
Renta Minerare.

9. TE ARDHURA NGA TATIMI MBI T ARDHUART PERSONALE

T& ardhurat nga Tatimi mbi t& Ardhurat Personale &shté detyrim ligjor dhe financiar i Drejtorise
Rajonale Tatimore, ku pérfshihet Bashkia, pér t& arkgtuar, mbledhur dhe mé pas shp&rndaré sipas
dispozitave ligjore, Tatimin mbi t& Ardhurat Perscnale.

N& zbatim t€ ligjit nr.9975 dat& 28.07.2008 “Pér Taksat Kombétare n& R.Sh.”, Ligjit nr.
68/2017 dat& 27.04.2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore™, neni 25 pika 1 dhe pika 2.c,
Njésité e qeverisjes vendore, pérfitojné 2 % t& t€ ardhurave nga Tatimi mbi t& Ardhurat Personale.

» Agjenti Fiskal i ark&timit, mbledhjes dhe alokimit t& pjes&s g€ na takon nga kio taksg
kombétare &shté Drejtoria Rajonale Tatimore Berat.

e Struktura pérgjegjése pdr rakordimin me Agjentin fiskal dhe ndjekjen e realizimit t&
detyrimeve &shté Drejtoria e 18 Ardhurave.

¢ Koha dhe afati i rakordimit me agjentin fiskal &shté sipas progedurés ligjore.




TARIFAT VENDORE

Refervar ligjit 139/2015 "Pér vetéqeverisien vendore”, neni 35/5, Bashkité krijojng t& ardhura
nga tarifat vendore p€r: sh&rbimet publike & ato ofrojng; t& drejtén ¢ pérdorimit t& pronave
publike vendore; dhénien e ligencave, t& lgjeve, autorizimeve dhe pér 18shimin ¢ dokumenteve t&
tjera, pér t& cilat ato kan& autoritet t& plot&, me pérjashtim té rasteve kur pé&rcaktohet ndryshe me
ligj. Bashkit®& kang& autonomi né pércaktimin e nivelit, ményrés s&¢ mbledhjes dhe & administrimit
t& tarifave vendore, n& pérputhje me politikat dhe parimet e p&rgjithshme kombétare t€

pércaktuara nga legjislacioni né fuqi.

Llojet ¢ tarifave vendore

Tarifat Vendore qé do aplikohen né Bashking Kucové jang :

Tarifa e Shérbimit t& Pastrimit dhe largimit t&€ mbetieve;

Tarifa e Ndrigimit Publik;

“Tarifa e Shérbimit te Gjelbérimit dhe Mbrojtjes Mjedisit

Tarifa pér Z&nien e Hapésirave Publike;

Tarifa e Mirémbajtjes s& Infrastrukturés Arsimore;

Tarifa e Parkimit;

Tarifa t& Licensimit & transportit t& mallrave dhe udhé&taréve;

Tarifa e Lejes se Udhétimeve pér Shérbimet e Rastit t&

Udhégtar&ve brenda vendit

9. Tarifa e Shérbimit Veterinar;

10. Tarifé pér Licence pér Tregtimin e Nafté€s Bruto dhe
Nénprodukteve t€ saj;

11. Tarif& Shérbimi n& Tregjet Publike;

12. Tarif€ pér leje aktiviteti non — stop;

13. Tarifa Vendore pér Mirémbajtjen e Kanaleve Kullues

14. Tarifa Vendore pér Vaditjen;

15. Tarifa e Shérbimit Zjarrfikés;

16. Tarifat e frekuentimit te Kopshte&Cerdheve

17. Qeratg e Tokés Bujgésore e Pyjore

18. Tarifa t& shérbimit administrativ;

19. Tarifa pér shfrytézimin e linjave ajrore e néntokesore pér

operatoret telefon&internet

el A Gl e




20, Tarifa e pérkohshme pér ndotje mjedisi
21. Tarifa e Mirémbajtjes Varrezave

L.TARIFA PER ZENIEN E HAPESIRAVE PUBLIKE

Tarifés pér zénien e pérdorimin e hapésires publike , né zbatim & ligiit 9632 daté
30.10.2006, <*Pér Sistemin e Taksave Vendore ” , neni 32, i nénshtrohen té gjitha subjektet q&
administtojné hapésiré publike pér interesat e biznesit & tyre né & gjithe shtrirjen territoriale t&
Bashkisg Kugové.

Taksé pér s
Zénie 6 | Ao kucova | KOZARE | pppronDI LUMAS
Hapésirés N
Publike | matese
2025 2025 2025 2025
I;j{)’:;’;:a Leké/m2/muaj 90 55 55 55
Mé&nyra e Pagesés

- Periudha e shirytézimit pér Hapésirén Publike, pér ato subjekte € lidhin kontratén né
fillim t& vitit, do 18 jete 8 ( teté ) muaj pér t& gjitha njésité administrative. Pér hapésirat
publike & miratohen gjaté vitit do & pérdoret formula : 8 / 12 x mwuajt q& vijojné pas
lidhjes kontrat&s

- Baza e Tarifés pér zénie t& hapésirés &shté sipérfagja né m2, e cila pas miratimit 1€
kérkesés s subjektit dhe lidhjes s& kontratés s& shirytézimit, vihet n& shfrytézim nga
individe dhe subjekte fizik apo juridike.

- Detyrimi i tarifés llogaritet si shumézim i bazés (sip&rfages) me nivelin e taksés dhe me
periudhén e caktuar me vendim t€ Késhillit Bashkiak




- Pér rastin e pérdorimit t& sipgrfageve publike me q&llim organizimin e spektakleve ose
panaireve t& ndryshme, fillimisht subjeki i interesuar duhet € paraqesé pran® Bashkisg
kérkesén pér shfrytézimin e saj, objektin ¢ veprimtarisé dhe kohén e shirytézimit.

- Ndalohet z&nia e hapesirave publike(trotuare, sheshe, rrugg), t& cilat nuk jané miratuar
mé paré nga organi pérkatés

Agjenti Tatimor

Struktura e ngarkuar per vieljen, ark&timin e késaj tarife &shté Drejtoria e t& Ardhurave, njgherésh
Njésite Administrative respektive, pér hapésirat & pérdoren nga subjektet individ, fizik apo
juridik, n& kéto njesi.

Afatet ¢ Pagesés

- Pér kategoriné “Organizim i spektakieve ose panaireve & ndrysh&m”, pagesa kryhet
menjéheré, para marrjes sé lejes nga Bashkia.

- Pagesa pér Zénie t& Hapésirés Publike, pér géllime tregtimi n€ tregjet publike, do t&
béhet né respektim t& Kontrates s& lidhur nd&rmjet Institucionit € Bashkisé dhe
subjektit tregtar, brenda datés 20 t& ¢do muaji.

- Pér kategoring, pérdorim i Hapésirés Publike pér géllime tregtimi e shérbimi, nga
subjekte dhe ente t& biznesit, do t& pércaktohet me Rregullore g& duhet miratuar nga
Késhilli Bashkiak, dhe pagesa kryhet n& momentin e lidhjes s& mamréveshjes midis
Bashkisé dhe subjektit kérkues.

Mzényra si Veprohet

Subjekti fizik apo juridik i interesuar pér pérdorim t& sipérfages publike pér géllime biznesi,
paraget kérkesén dhe periudhén( e cila éshté caktuar 8 muaj), prané Drejtorisg s& Planifikimit dhe
Zhvillimit 6 Territorit né Bashki. Pas miratimit t& planvendosjes sé b&r& nga Drejtotia e
Planifikimit t& Territorit dhe marrjes sé lejes s& shfrytézimit nga Komisioni pgr Hapésirén
Publike, subjekti lidh kontratén me Drejtorin€ e t€ Ardhurave me afatin ¢ pércaktuar me vendim
18 Késhillit Bashkiak.

NE& rast t& shmangieve dhe mospagimit t& k&saj tarife zbatohen masat shirénguese & sanksionuata
né ligj.




2. TARTFA E SHERBIMIT VETERINAR

Bazuar né Ligjin nr.10465, datg 29.9.2011 “Pér sh&rbimin veterinar né Republikén e Shqipéris€”, i
ndryshuar Urdhérin nr.451 date 24.10.2017, “Pér koordinimin e punés né kontrollin e therjes s&
kafshéve dhe tregtimit mishit t& tyre” t& Ministrisé s& Bujqésisé, tarifa e therjes &shté tarif€ g&
vilet né subjekte “thertore” pér ¢do kafshé t€ therur sipas kategorive t& Klasifikimit t8 gj&s€ sé

gjalig
Tarifa e Therjes | Njésia KUCOVA KOZARE | PERONDI | LUMAS
matese 2624 | 2025 | 2024 2025 | 2024 | 2025 | 2024 | 2025
a.Pér giedh dhe
derra Leké/koks | 150 | 150§ 150 150 150 150 ts0§ 150
b.Pér t& imta Lek&/koké | 1006 100 100 100 100| 100{ 100 100

3.TARIFA E LEJES MJIEDISORE

Tarifa pér dhénie mendimi pér Lejet Mjedisore, &shte njé tarifé q& jepet pér cdo subjekt q&
aplikon pér leje mjedise Tip C, dhe q@ funksionon n& bashk&punim me ARM Berat( detyrim
ligjor).Pér gdo aplikim, Drejtoria € Shérbimeve dhe Mijedisit, k&tu, pasi bén verifikimet pErkatgse
jep mendimin pér situatdn e mjedisit, kundrejt nje tarife prej 2 000(dy mije)lekeé.

Pér vijeljen e kétyre Tarifave ngarkohet Drejtoria e Shérbimeve dhe Mijedisit n& Bashkin&

Kugove.

4. TARIFA E LEJES SE TRANSPORTIT

Pér vitin 2025 Tarifa ¢ Lejes s& Transportit &shté e péreaktuar pér ¢do kategori mj etesh
t& transportit udhétar dhe transportit mall, dhe i unifikuar pér t’u zbatuar pér t¢ gjithé Bashking

Kucgové




Tarifa e Leje transporti
KUCOVA

Transport Udhétar Njésia matése 2025
a. Pér mikrobuzat taxi 8+1 Lek&/5 vite 26000
b.Pér autoveturat taxi 4+1 Lek&/5 vite 26000
Transport Malli
a.Pér nevojat e veta (heré té

par&} Lek&/vit 4000
b.Pérséritje ¢ lejes Leké&/vit 3500
c.Pér (& treté/ose me gira Leké/vit 11500
Tarifé pér Tonazh Leké/ton 130

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e Tarifave pér lejet e Transportit —&shté Drejtoria e
Shérbimeve Publike& Transportit né Bashking Kugové.

Drejtoria e Shérbimeve Publike& Transportit pajis ¢do subjekt me faturén pérkatése t€ pagesss, t€
cilén subjekti e paguan prané Bankave t& nivelit t& dyté apo Posta Shqiptare . Tarifa pér Leje
Transporti paguhet para martjes s& Lejes s& Transportit.

5.TARIFA E PARKIMIT

Niveli i késaj tarife shté i pércaktuar pér ¢do kategori mjetesh € transportit mall, taksi, st m&

poshté.

Tarifa e Parkimit

L Transporti Udhétar ( pér ¢do mjet )

Njésia

matése

KUCOVA

2025




d.Pér mikrobuzat taksi 8 +1 Leké/vit 7000

e. Pér autoveturat taksi(4+1} Leké/vit 4500

IL. Transporti Malli

Pér kamjonat ( furgonat privaté pér

cdo mjet )

a.Pér mjete deri 3.5 ton Lekg/vit - 4000
b.Pér mjete mbi 3.5 deri 8 ton Leké&/vit 5500
c.Pér mjete 8 deri nel4ton Leké/vit 6800
d.Pér mjete mbi 14 ton Leké/vit 8300
I11.Tarifa e Parkimit té Rezervuar Leké/vit/ 1 vend 8000

Ményra e Pagesés

Tarifés s& Parkimit sipas pikave I e Il do ti nénshtrohen t& gjitha mjetet q& pajisen me Leje
- Transporti nga Drejtoria e Transportit (& Bashkis€. Pér Tarifen e Parkimit t& Rezervuar, Drejtoria
¢ Sharbimit Publik& Transportit, autorizon subjektet pér parkim t& rezervuar,pasi kéta t& fundit
kané bérg pagesén e tarifes q& konfirmohet nga Drejtoria ¢ t& Ardhurave.

Afati I Pagesés

Tarifa ¢ Parkimit do t& paguhet para marrjés s& Lejes s& Transportit, apo Certifikatés pér
Transport malli psr kategorité I e I, si dhe n& momentin e pranimit t& kérkes&s s€ subjektit pér
parkim t& rezervuar,

6. TARIFA MIREMBAJTJA E INFRASTRUKTURES ARSIMORE

Bazuar ne ligjin nr. 68/2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore” neni 13 pika 6-7 Tarifés
s& Mirémbajtjes s& Infrastrukturgs Arsimore do ti nénshtrohen t& gjitha subjekuet fizike dhe juridike g2
jané banoré residents dhe subjekte g& ushtrojng aktivitet né territorin ¢ Bashkis€ KucovE .T¢ ardhurat nga
kjo tarifé do t& pérdoren ekskluzivisht pér mirémbajtjen e pérmirésimin e infrastrukturés s& objekteve
arsimore né Bashking Kugové .

Tabele 18:Niveli tarifes se arsimit do t€ jet& si mé poshté.




Nr | Tarifa sipas subjekteve

Njesia matese

Niveli 1 Tarifes

1 | Institucione Lek&/subjekt 6,000
2 | Biznesi i madh/ Lek&/subjekt 3,000
3 | Biznesii Vogel Lek&/subjekt 1,000
4 | Famijjet/Nj.A. Kugové Lek&/familje 300
Kozare,Perondi,LLumas 200
Familjet me status 18 vegantg 100

Menyra e pagesés:

Detyrimi pér Tarifén e Mirémbajtjes Infrastrukturés Arsimore &shté vjetor. Pér kategorin€ 1
ky detyrim paguhet me njé kést. Afati i pagesés eshte data 30 Prill 2025. Afati 1 pagesés pér

detyrimet e lindura pas datés 30 Prill &sht2 60 dité pas lindjes s& detyrimit.

Kategoria 2 dhe 3: Biznesi i vogél,biznesi i madh detyrimi do t& faturohet bashkérisht me
detyrimet e tjera dhe afati i pages€s do t& jet& 30 Qershor 2025:
Pér Kategoring “Familjare”, n& Njésing Administrative Kugové,detyrimi paguhet me késte
mujore t& barabarta t& pérfshira n& faturén e ujit € pijsh&m,pér Klientét e Ujssjellés-
Kanalizime Sh.A.Pér familje & nuk kané kontraté me Ujésjellésin paguhen me njé kést t&
vetém prand Njésisé Administrative ku banojné. Pér ¢do familje t& krijuar rishtaz, afati i
pagesés sé tarifes se sherbimeve publike do t& jeté 60 dité nga dita e regjistrimit 18 saj né
Zyrén e Gjendjes Civile pérkatése dhe detyrimi tatimor do & llogaritet nga muaji korrent i
regjistrimit t& saj. Detyrimi llogaritet dhe paguhet pér familje. Pér t€ Hogaritur detyrimin pér
tarifén kjo kategori duhet t& paraqesé pran& zyrs s¢ taksave @ Bashkisg certifikatén e
gjendies familjare t& l&shuar nga zyra e gjendjes civile.

7. TARIFA E LEJES SE UDHETIMEVE PER SHERBIMET E RASTIT TE
UDHETAREVE BRENDA VENDIT

Né& kushtet e pajisies me licencg pér Udh&timet pér Shérbimet e Rastit pér Udhégtarét brenda
vendit, n& mbéshtetje dhe né zbatim t& ligjit nr. 8308 date 18.03.1998 « Pér Transportin Rrugor né
R.Sh » i ndryshuar dhe Udhézimit nr.8885 datg 07.11.2016 « Pér kushtet dhe kriteret q& duhet té

plotésojné subjektet pér transportin rrugor turistik, do t& aplikohet tarifa ptrkatése :

- Tarifa = Libri i udhétimit pér shérbimet e rastit t€ udhétaréve brenda vendit

5 000 leké pér libér

6. TARIFAE TREGUT




M poshté po japim sipas kategorive Tarifat respektive :

Tarifa e Tregut KUGCOVE LUMAS
2025 2023

LTregu ditor

a. fruta,perime, vezé 50

b.Tregu indusirial 50

¢.robat e perdorura 50

d. Tregtim making jashté Treg 200

e. Tregtim peshku 200

f. Vendosje tavoline 50
g. fruta perime, vezg 50
h.Ariikuj industrial 50

210

i.Korsi furgoni
II. Tregu pérqendruar( pér ¢do

tregtar sipas emértimit)

a.Fruta perime shesh 1700

b.Industriale shesh 1700

¢.Fruta perime banak tek 2500

d Industriale banak tek per 6m”> | 1700

e.Kafe e bluar 1700

f Vendshitje Mishi - Peshk 6000

g.Tregtim Byrek 4000

h.Bulmetore banak tek 2500




A. TREGU I PERQENDRUAR

-Té gjithe tregtarét aktualé t& Tregut € Pérgendruar, che g& déshirojne t& vijojné tregtimin
né t&, brenda muajit Janar 2025 jane t& detyruar € lidhin kontratén me Bashkiné ¢ cila ka afat
1 viecar ( vit kalendarik).

- Pér subjektet ¢ reja qé kérkojne dhe ju miratohet vendi i shitjes n€ Tregun e
Pérqendruar, ju lidhet Kontrata dhe pagesa fillon né muajin e lidhjes s€ kontratés

- Pér tregtarét q& disponojne me shumg se njé vend tregtie n& Tregun e Pérqendruar do €
paguajne tarifén e emértimit & mesiperm € aktivitetit duke e shumgézuar me shuméfishin e rritjes
sz madhésise sé boksit { banak tek ) .

Ményra dhe Vendi i Pagesés

a. Pagesa e Tarifés s8 Tregut do t& bEhet brenda datés 20 té ¢do muwaji me pagesé t&
menjéheréshme pér muajin prang Agjencive Bankare n&€ Kugove.

b. Cdo tregtari mund t’i zbriten nga pagesa jo me shume se 30 dité n@ vit (raste sdmundje,
fatkeqési familjare, pushime)

B. TARIFA E TREGUT TE LIRE

Aktiviteti i ketij tregu zhvillohet prang Tregut t& Pérgendruar n& Njésing Administrative
Kucové(gdo ditg) dhe n& Njésiné Administrative Lumas{cdo t€ Mérkuré & ¢do jave} dhe pagesa
béhet sipas kategorizimit t& mé&sip&rm.

- Me konceptin “boks” kéu, kuptohet sipérfaqe prej _2_m2.
Arkétimi i késaj tarife do t& béhet, pér Tregun e li€ Kugove, nga Agjenti(personi 1
ngarkuar nga Drejtoria e t€ Ardhurave), dhe pér Tregun e Lir& Lumas, nga inspektori
tatimor i Njésisg Administrative Lumas.

- Arkétimi i tarifés, do t& béhet kundrejt léshimit t& mandat-pagesés & njésuar dhe
verifikuar nga Institucioni i Bashkisé

7 TARIFA E LENIES SE MALLIT




b. Familjet e tjera 750

a.  Biznesi i madh 11500
b.  Biznesiivogél 5000
III. Ndérmarrje,Institucionet 22000

b.Filiali Elektrik ( OSHE,OST ) 66000

c. Ujgsjellesi 66000
d. Sherwood(komp.Hidrokarbure) 1750000

e Pér t& tre Tarifat Vendore: Pastrim, Ndricim dhe Gjelberim, agjenti tatimor, afati,
ményra e pagesés ,dhe shkémbimi i informacionit jan€ si m& poshté

Agjenti Tatimor

-Per abonentet familjare né Njésité Administrative Kugové, Perondi e Kozare, t€ kontraktuar me
Ujésjellés-Kanalizime Sh,A, Berat ~Kucové, Agjenti Tatimor do t& jet€ ky i fundit, 1 cili do 18
pérfitojé nje komision n& masen 2.5 % t& vlerés sé ark&tuar.

- Pér abonentet familjaré gé nuk kan& kontrat& me Ujésjeli&sin, Agjenti Tatimor do t& jeng NjSsité
Administrative respektive, si dhe azhornimi 1 taksapaguesve familjaré pa kontrat€ me ujésjellésin
nga Drejtoria e Ardhurave..

- P&r subjektet e biznesit si dhe ndérmarrje&institucione, ngarkohet Drejtoria e & Ardhurave pér
faturimin dbhe vieljen ¢ detyrimeve.

Afatet e Pagesave




s Tarifa e Pastrimit, do t& paguhen sipas kétyre afateve:

- Nga Biznesi i Vogél deri ne Qershor 2025;

- Nga Biznesi i madh deri né Qershor 2025

- Nga Ndermarjet ¢ Institucionet deri Qershor 2025

- Pér abonentet familjar, ¢do muaj né faturén e Ujesjellésit.

- P&r abonentet familjars q& nuk jané né sistemin e furnizimit nga Ujésj eliési
Brenda shtatorit 2025 (me faturim vjetor)

e Tarifa e Ndricimit dhe Tarifa e Gjelbérimit, do 1€ paguhen sipas afateve:

- Biznesi i Voggl, deri né Shtator 2025;

- Biznesi i Madh, deri né Qershor 2025;

- Ndermarrjet ¢ Institucionet deri né Qershor 2025

- Abonentet Familjar ¢cdo muaj né faturén e Ujgsjellssit.

- Abonentet familjaré & nuk jang né sistemin ¢ furnizimit nga Ujésjellési
Brenda shtatorit 2025 (me faturim vjetor)

Kur detyrimi pér k&to tarifa, lind 6-mujorin e dyté & vitit, ato paguajné 50% t& detyrimit.
Struktura e ngarkuar pér vjeljen ¢ kétyre tarifave &shté Drejtoria e t& Ardhurave, Agjenti Fiskal
dhe Nj&sité Administrative

Pérjashtimet

- Nga pagesa ¢ Tarifés se Ndricimit Rrugor dhe Gjelberimit,pérjashtohen subjekiet e biznesit t&
transportit Udhétar dhe transportit € mallrave.

- Pér bizneset q& regjistrohen pér herd t& paré, do & keté njé periudhe prej 3 muaj gé pér keto
biznese nuk do te aplikohen tarifat vendore( pasttim, ndricim dhe gjelbérim)

Shkémbimi i Informacionit




1. Cdo fund muaji, Agjentst Tatimoré pérkatés', do t& dérgojne informacion prané Drejtorisé s& t&
Ardhurave 18 Bashkisé nga arkétimet e kétyre tarifave nga abonentet familjarg, dhe té béhet akt-
rakordimi mujor, si dhe n& fillim t& vitit pasardhés t& behet rakordimi vjetor.

2. Té gjitha shogatat e Invalidéve, t& verbérve, Veteranéve dhe Drejtoria e Ndihmés Ekonomike
prané Bashkisé brenda muajit Janar 2025, t& vé&né zyrtarisht né dispozicion t& Drejtoris® st t&
Ardhurave t& Bashkisé listat pérkatese t€ anétar8sis€ respektive..

3. Drejtoria e Ndihmés Ekonomike, ¢do muaj duhet 1€ paragesi né Drejtoring e t& Ardhurave,
listén emérore me ndryshimet pérkatZse.

12.TARIFA PER MIREMBAJTE KANALE KULLUES

Kjo Tarifé bazuar né ligjin 24/2017 date 09.03.2017, “Pgr Administrimin e Ujitjes e
Kullimit” vendoset pér operacionin e mirémbajtjes s€ kanaleve kullues-vadités pér ato fermer€
dhe fshatra t& Njésive Administrative gé kané rrjet t€ kanalizimeve.

- Tarifa e Mirémbajtjes s& kanaleve kullues do t& jet€ 100 leké/dylymi.

- Struktura pérgjegjese pér faturimin, shpémdarjen dhe ark&timin e k&saj Tarife, do t& jené
Drejtoria ¢ Zhvillimit Rural dhe Njésite Administrative respektive

13.TARIFA PER VADITJE

Tarifa e Vaditjes, ¢ pércakiuar né ligjin nr.24/2017 daté 09.03.2017 “Pér Administrimin e Ujitjes ¢
Kullimit”, do t& perdoret pér ato subjekte q& kérkojne t€ vadisin ngastrat e tyre , duke perdorur
masén né vleré prej 400 leké/dylymi.

- Struktura pérgjegjése, pér ofrimin e shérbimit, e m& pas faturimin, menaxhimin dhe
arké&timin e kesaj tarife, do t& jen# organet, apo entitetet e pércaktuara né legjislacionin
pérkatés

- Afatj i pageses do t& jeté n& momentin € kryerjes sé shérbimit

- Megjithat, si do qé i€ pércakiohet ng aktet ligjore ekzistuese apo ato ge do vijojné,
Drejtoria e Zhvillimit Rural si dhe Njésité Administrative, do te monitorojne, apo né rastin
mé t& miré do t& menaxhojné kété shérbim.




14. TARIFAT E SHERBIMEVE TE .M.N.Z-sé&

Bazuar né ligjin nr.152 datg 21.12.2015"Pér Shérbimin e Mbrojtjes nga zjarri dhe shpé&timi”, ne
VEM nr.285 date 27.06.2002,”Per Tarifat e sherbimeve ge kryen PMNZSH”, Stacioni i MNZ-se
Kugové do te aplikoje tarifat e shérbimeve g8 kryen sipas akteve ligjore e normative.

Té& gjitha shumat e ark&tuara t& derdhen né degén e thesarit pér llogari t& buxhetit t&€ Bashkise .
Struktura pérgjegjése, pér ofrimin e shérbimit, e m& pas faturimin, menaxhimin dhe arkétimin e
késaj tarife, do t& jet8 Stacioni i MNZ-se Kugove.

15. TARIFAT PER FREKUENTIM TE KOPSHTE-CERDHE

Kjo tarifé shérben pér mbulimin e shpenzimeve & béhen per frekuentimin e femijéve dhe
menaxhimin ¢ aktivitetit t& kopshteve e ¢erdheve ng Bashkiné Kugove.

Pér vitin 2025, do t& kemi nivelin ¢ tarifave t& méposhtme

- Tarifa e kuotés pér frekuentimin e kopshtit 130 leke/dite
- Tarifa e kuotés pér frekuentimin e gerdheve 120 leké&/dits.

Struktura pérgjegjése e ngarkuar pér arkétimin e kétyre tarifave &shté Qendra Ekonomike e
Arsimit.

16. QIRATE E TOKIS BUIQESORE / PYJORE

Té ardhurat nga giraté e tokave bujgésore, jané detyrime vjetore q& burojné nga shfrytézimi i
tokave bujqésore t& cilat jan& kontraktuar pér dhénie me gira, konform ligj it nr. 8312 datg
26.03.1998 “Pér Tokat Bujqgsore t& Pandara” i ndryshuar; VKM nr.531 date 21.08.1998, “Pér
Tokat Bujgqgsore t& Pandara”; Udh8zimit nr. | daté 18.07.2012 “Per Progedurat e dhé&nies me qira
t& tokave bujqésore 1€ pandara” '

Baza e t& dhénave q& pérdoret pér llogaritjen &shté sipérfagja e dhéné me gira pér dy Nj&sitg
Administrative Perondi dhe Lumas. Cmimi i qirasé pér tokat bujgésore do t& jet€ 7000 leké/ha/vit




i.Vertetime nga
Dr.Finances Leké&/copé 50
. j.Vértetim nga Arshiva Leké/copé 50

18.Tarifé té pérkohshme pér ndotje t& mjedisit

Tarife pér subjekte jashté Bashkis€ ,fitues né tendera ¢ investime t& mé&dha,

me vleré kontrate deri n& 5 miliong leke detyrimi 30.000 lek&/tender dhe mbi 5 milion lek&
detyrimi do t& jeté 50.000 leke/tender,mbi 10.milion8 tarifa do € jet& 100.000 lek&.

P.s.pér rastet ¢ bashkim operatorésh kjo tarifé do t& paguhet nga subjekti i autorizuar para
mbarimit t& kontratés.

Struktura pérgjegjése per vjeljen e késaj tarife &shtd Drejtoria e Zhvillimit Territorit.

19.Tarifa e Mirémbajtjes s€ Varrezave

Mbéshtetur ne ligjin nr.139/2015 *Pér Vetéqeverisjen Vendore”, ligjit nr.9632 datg 30.10.2006
“Per Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar si dhe ne ligjin nr.68/2017, daté 27.04.2017 "Pér
Financat e Vetdgeverisjes Vendore” neni 18, u vendos Tarifa e Shérbimit t& Mirémbajtjes s&
Varrezave, si 1j& nevoje pér mbulimin ¢ shpenzimeve pércaktuar nga kostoja e kétij shérbimi q& 1
Kkontraktuar me operator privat, realizon k&t€ shérbim né t& gjitha vendvarrimet q& funksionojné
né Bashking€ Kugove.

Tarifa pér Mirémbajtjen ¢ Vendvarrimeve do 1€ jeté 2 000 leke pér ¢do kérkesg plr varrim g€ do t&

vijé nga subjektet e shérbimit funeral Ngarkohet Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike g€ t& menaxhojé
progesin e tarifimit dhe t& realizojé arkétimin e t& ardhurave nga ky shérbim.

20.Kundravajtjet dhe Penalitetet




punime né gytet:

- persona juridiké 20 000 leke
- persona fizike 10 000 leke
- qytetars 3 0600 leke

3. Niveli i gjobave pér démtimet dhe ndérhyrjet né rrjetin e ndricimit rrugor t& jeté si mé

poshté :

a. Lidhje e pamiratuar né rrjetin ajror 10 600 deri 20 000 ieks
b. Démtim t& shtyllave & ndricimit 15 000 deri 26 000 leke
¢. Démtim i ndricuesve 16 000 deri 20 000 leke

d. Pérdorimi i shtyllave t& ndricimit si suport
pér montimin e reklamave, kapjen e kabllove
¢tj.

5000 deri 10 000 leks

e. DEmtim i traseve, kabllove dhe linjave ajrore
nga punimet g€ kryhen prané tyre me leje dhe
pa leje si dhe shkulja e shtyllave .

10 000 deri 20 000 leks

f. Ndé&rhyrje né kuadrot elektrik public

10 000 deri 20 000 leks

4. Niveli i gjobave pér démtime dhe ndérhyrje né rrjetin e ujesjellésit :

a. Lidhje e pa miratuar n& tubacion

10 000 deri 20 000 leké

b. Démtim i pusetave

16 000 deri 20 000 leks

c. Démtimi i tubacioneve nga punimet g&
kryhen prané tyre me leje ose pa leje

10 000 deri 20 000 leke

3. Niveli i gjobave pér ndérhyrje dhe démtime né hapésirat e gjelbéra dhe publike té jeté si

mé poshté :

a. D&mtim i hap&sirave publike t& gjelbérta

10 006 deri 20 000 leké

b. Démtim, prerje e peméve

10 000-deri 20 000 lek&

<. Z&€nie e hapésires t& gjelbér pa leje

5 000 deri 20 000 leké

d. Vendosje tabelash, pankartash, banderolash
pa leje

1 000 deri 10 000 leke

e. Vendosje posterash pa leje

100 deri 200 leké/copé

f. Mos ndértimi i bazamenteve t& kontenieréve
t€ mbetjeve urbane t& subjekteve t& ndértimit
pér objektet mbi S kate

10 000 lek&

6. Niveli i gjobave per inspektoriatin veterinar té jeté si mé poshté :

a. P& mishin ¢ therur t& tregétuar t€ pa
¢eritifikuar nga Inspektoriati Veterinar

5 000 deri 10 000 lek

b. Mbajtja ¢ kafsh&ve t& prodhimit brenda 10 000 deri 20.000
territorit t& Bashkisg. pér heré t& parg, pér rast t& pérséritur deri né

konfiskim & kafshés
¢. NE€ rast t&€ mosmarrjes s& masave pér 5000 leké

izolimin kafshéve te luksit

NE& pérzgjedhjen ¢ llojit t& dénimit dhe né caktimin e mas&s s& tij, né rastet kur jan3 parashikuar
kufij minimal€ ¢ maksimalg t& vlerés sé gjobés, komisioni q& shqyrton kundérvajtjen duhet t& keté

parasysh:

a- Rrethanat ¢ kryrjes s& kundérvijatjes,




b- Nése kund&rvajtési rezulton i dénuar administrativisht edhe ma paré,
¢- Réndésing e kundérvajties,
d- Pasojat q¢ kané ardhur nga veprimi apo mos veprimi,

) Kur komisioni pér shqyrtimin e kundérvajtjes konstaton shkaktim d&mi si pasoje e
kund@rvajtjes, pas shqyrtimit administrativ bén edhe vlerSsimin e masés sé démin né njé
vler€sim administrativ mé vete.

2) Cdo individ, person fizik apo person juridik q& &shté subjekt i nj& akti administrativ, ka t&
drejté t€ ankohet brenda 10 (dhjeté) ditéve nga data e marrjes sé njoftimit tek kryetari i
bashkisé. Pas kalimit t& afatit t& mésipérm kur akti administrativ mer vierén titull ekzekutiv,
paguhet kamat€ 2 pérqind t§ vlerss s& gjobis né muaj, me pérjashtim t& rasteve kur me ligj t&
posagém parashikon pérgindje t& ndryshme pér kamatvonesat.

3) Pér vendosjen dhe vjeljen e gjobés, pas evidentimit t& kundravajtjes, ngarkohen komisionet e
ngritura sipas rastit dhe Policia Bashkiake.

21.LEHTESIME FISKALE

a. Lehtésime fiskale pér familjet né nevojé

Pér Familjet me ndihmé ekonomike, pér t& gjitha Njésité Administrative t& Bashkisg
Kugové, sipas programit t& vitit 2025, tarifa e pastrimit, ndricimit dhe gjelbérimit do t&
jene nén Kosto e t& pandryshuara.

b.Lehtésime fiskale pér biznesin e ri

- Né pérpjekje pér t& stimuluar biznesin lokal dhe nxitur pérmirésimin e kushteve
ckonomike né Bashkingé Kugové, bizneset e hapura rishtaz pérjashtohen nga detyrimi i
pagesés sé tarifave bashkiake pér tremujorin e paré t& aktivitetit. P&rjashtohen nga kjo
leht&si, ato subjekte & hapin aktivitet t& nj&jt€ me ndonjé anétar t& familjes.

¢. Lehtésime fiskale pér pagesén parakohe té fermereve

- Aplikimi dhe pér vitin fiskal 2025, i stimulit favorizues: p&r fermer&t q& do t& paguajng
Taksén e Toké&s Bujqésore brenda 30 Prill 2025, do € keté ulje prej 10 % t& vierss s& kétij
tatimi vietor.

Pérjashtimet nga Taksa dhe Tarifat

Mbéshtetur né ligjiin 7874,daté 17.22.1994,”Pér Statusin e Veteranit t& Luftés kundér pushtuesit
nazifashist & popullit shqiptar”,i ndryshuar, Ligjit 7889,date 14.12.1994 “P&r statusin e t&
verbirit”,dhe Ligjit 7889,date 14.12.1994 “Pér Statusin e Invalidit”, Invalidét dhe veteranét e
luftés, invalid€t e punés, te verberit, invalidet paraplegjike dhe tetraplegjike ge e fitojne kete
status, perjashtohen nga taksat dhe tarifat e drejtperdrejta si me poshte:

e Taksa vjetore ¢ qarkullimit rrugor te mjeteve
o Taksa e regjistrimit te pervitshem te mjeteve




22.Dispozita t& Pérgjithshme

1. Nga pagesa e Taksave dhe Tarifave Vendore nuk pérjashtohet asnjé kategori
taksapaguesish me pérjashtim t& rasteve kur ¢sht€ parashikuar sa m& sipér si dhe rasteve t&
specifikuara né ligie dhe udhézime pérkatése.

2. Pér Firmat, Shoqgérité dhe subjekte private q& kané disa aktivitete brenda nj€ emértimi dhe me
vendndodhje & ndryshme, taksat dhe tarifat vendore do t& paguhen pér cdo vendndodhje..

3. Pér ato procedura t& cilat muk Jang prekur n& kéts Pakets Fiskale, do t& ndigen progedurat e
parashikuara né ligjet dhe udh&zimet specifike sipas fushave t& aktivitetit.

4. Kjo Paket& &shtg refleketuese edhe pér Vendimet, ligiet dhe udhézimet g& mund te dalin gjaté
vitit n& vazhdim, si dhe né& akord t& plot€ me amendimet q& mund t& béhen nga Ké&shilli i Bashkiss
gjaté vitit 2025.

5. Detyré e Njésive Administrative, drejtorive pérkatése si dhe administrateés s& Bashkisg,
Eshi€ € mos kryejné asnjé veprim ndaj qytetardve/subjekte biznesi, t& cilét nuk kan&
likujdvar detyrimet pér taksat dhe tarifat vendore kundrejt Bashkis& Kugove.

6- Né& zbatim dhe n& kufizim & ligjit ,Bashkia Kugov& mund & hyjs né kontakte me subjekte
shtetérore apo privat, pér faturimin dhe vieljen e taksave dhe tarifave vendore, né rolin e
Agjenti Tatimor, duke aplikuar p&r kéts nj€ pérgindje t& caktuar né formén e komisionit.
Pér lidhjen e kontratave me Agjentin Tatimor me qgéllim arkétimin e detyrimeve nga
aboneniét familjare dhe detyrimeve t€ tjera, autorizohet Kryetari i Bashkisé.

Me ndjekjen dhe zbatimin e "Paketes Fiskale 20257, ngarkohen: Drejtoria e t& Ardhurave,
Drejtoria Financés, Nj&sits Administrative, t& gjitha drejtorité dhe administrata e Bashkisé
Kugove, si dhe né kuadér t8 marréveshjeve [i gjore t€ lidhura dhe Agjentet Tatimore respektivé

Ky vendim u miratua me { # vota pro, ( i vota kunder, " vota abstenim né
prezencE t8 _ 7  Kkéshilltaréve.

KRYETAR I KESHILLIT BASHKIAK




